АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.12.2014 № 1387                                                                        с. Смоленское
	О наделении полномочиями в сфере образования, молодёжной политики и охраны прав детства

      В целях исполнения полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Смоленский район Алтайского края по решению вопросов местного значения в сфере образования, молодёжной политики и охраны прав детства, на основании статьи 44 Устава муниципального образования Смоленский район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1.Наделить Комитет по образованию и делам молодёжи Администрации Смоленского района Алтайского края следующими полномочиями в сфере образования, молодёжной политики и охраны прав детства (прилагаются).
      2. Комитет может наделяться другими полномочиями в установленной сфере деятельности в целях исполнения полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Смоленский район Алтайского края для решения вопросов местного значения в сфере образования, молодежной политики и охраны прав детства.

      2.1. Наделение Комитета полномочиями осуществляется нормативным правовым актом органов местного самоуправления муниципального образования Смоленский район Алтайского края.
      3. Считать утратившими силу постановления Администрации Смоленского района Алтайского края:

      - от 22.05.2012 № 423 «О наделении полномочиями в сфере образования и молодёжной политики»;

      - от 28.10.2015 № 1019 «О внесении изменений в постановление от 22.05.2012 № 423 «О наделении полномочиями в сфере образования и молодёжной политики».

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Первый заместитель
главы Администрации района                                                    Н.В. Васильева
	Приложение
к постановлению Администрации Смоленского района Алтайского края

от 31.12.2014 № 1387

Полномочия
Комитета по образованию и делам молодёжи

Администрации Смоленского района Алтайского края
в сфере образования, молодёжной политики и охраны прав детства

     1. обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, Федеральных Конституционных законов, актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, международных договоров Российской Федерации, законов Алтайского края, муниципальных договоров и нормативных правовых актов, относящихся к сфере образования, охраны прав детства и молодежной политики;
     2. осуществляет в пределах своей компетенции и полномочий контроль за исполнением действующего законодательства в области образования, молодежной политики, охраны прав детства;

     3. выполняет переданные в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Смоленского района Алтайского края функции и полномочия учредителя подведомственных муниципальных образовательных организаций;

     4. осуществляет переданные государственные полномочия в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителями, предусмотренные законом Алтайского края от 25.12.2007 № 149-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей»;

      5. организует предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации);

      6. организует предоставление дополнительного образования детям в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Алтайского края);
      7. организует предоставление общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);
      8. организует отдых детей в каникулярное время;
      9. создаёт условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях;

      10. организует и координирует методическую, диагностическую и консультативную помощь семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому;
       11. создаёт необходимые условия для получения качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе посредством организации инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья;

      12. даёт разрешение на прием детей в подведомственную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте;

      13. осуществляет мероприятия по созданию, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных организаций;

      14. обеспечивает содержание зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;
      15. проводит закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями муниципального образования Смоленский район Алтайского края;

      16. ведет учет детей, подлежащих  обучению в образовательных организациях, реализующих основные образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования;

      17. осуществляет учет форм получения образования, оп​ределённых родителями (законными пред​ставителями) детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального образования Смоленский район Алтайского края;

      18. организует бесплатные перевозки обучающихся в муниципальных образова​тельных организациях, реализующих ос​новные образовательные программы, меж​ду поселениями;

      19. устанавливает порядок и сроки прове​дения аттестации кандидатов на долж​ность руководителя муни​ципальной образовательной организации;
      20. проводит аттестацию педагогических и руководящих работников муниципальных образовательных организаций в установленном порядке в пределах своей компетенции;

      21. организует проведение олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творче​ских конкурсов, физкультурных и спор​тивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся ин​теллектуальных и творческих способно​стей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), творческой, физкультурно-спортивной деятельности, на пропаганду научных знаний, творче​ских и спортивных достижений;
      22. организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью в районе. Создает условия для успешной социализации и эффективной самореализации молодёжи, развития её потенциала в интересах инновационного развития района;

       23. обеспечивает предоставление мер социальной поддержки, педагогическим работникам и обучающимся (воспитанникам) предусмотренных нормативными правовыми актами Администрации Смоленского района;

      24. вносит главе Администрации района проекты решений, постановлений и распоряжений, по вопросам, относящимся к компетенции Комитета, а также проект плана работы и прогнозных показателей деятельности Комитета;

      25. вносит главе Администрации района проекты предложений в органы государственной власти, вышестоящие государственные органы о внесении изменений в нормативные  правовые акты в сфере образования;

      26. на основании и во исполнении действующего законодательства и муниципальных правовых актов самостоятельно издает приказы, инструктивные указания, методические письма по вопросам, отнесенным к компетенции и полномочиям Комитета;

      27. проводит анализ реализации на территории района государственной и региональной политики в сфере образования, молодежной политики, охраны прав детства, разрабатывает на этой основе меры по совершенствованию своей деятельности;

      28. принимает участие в подготовке официальных отзывов на проекты законов, муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к сфере образования, молодежной политики, охраны прав детства;

      29. определяет и осуществляет комплекс мер, направленных на эффективное функционирование и развитие муниципальной системы образования, с учетом территориальных особенностей, национально – культурных и исторических традиций;

      30. обеспечивает перевода совершеннолет​них обучающихся с их согласия и несо​вершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие об​разовательную деятельность по образова​тельным программам соответствующих уровня и направленности в случае пре​кращения деятельности организации, осу​ществляющей образовательную деятель​ность, аннулирования соответствующей лицензии, лишения её государственной аккредитации по соответствующей обра​зовательной программе или истечения срока действия государственной аккреди​тации по соответствующей образователь​ной программе;
      31. осуществляет работу по устройству детей в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия мест в муниципальной образовательной организации  по месту проживания;

      32. даёт согласие на отчисление из образовательной организации несовершеннолетнего обучающегося достигшего возраста пятнадцати лет до получения основного общего образования. Не позднее чем в месячный срок принимает меры по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству;
      33. как орган, уполномоченный на исполнение государственных полномочий по опеке и попечительству, даёт согласие на решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей достигших возраста пятнадцати лет и не получивших основного общего образования, как меры дисциплинарного взыскания, из образовательной организации;
      34. во исполнение переданных государственных полномочий в сфере организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству, защищает права и законные интересы несовершеннолетних в установлении над ними опеки или попечительства, и несовершеннолетних, находящихся под опекой или попечительством, осуществляет контроль за деятельностью опекунов и попечителей несовершеннолетних, а также организаций, в которые помещены дети - сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, контроль за сохранностью имущества и управление имуществом несовершеннолетних, находящихся под опекой или попечительством либо помещенных под надзор в образовательные организации, медицинские организации, оказывающие социальные услуги или иные организации, в том числе для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
      35. создаёт территориальную психолого-медико-педагогическую комиссию, утверждает её состав (по согласованию с муниципальным органом здравоохранения) и порядок работы. Обеспечивает комиссию необходимыми помещениями, оборудованием, компьютерной и оргтехникой, автотранспортом для организации ее деятельности.  Информирует родителей (законных представителей) детей об основных направлениях деятельности, месте нахождения, порядке и графике работы комиссии;

      36.создает и координирует работу служб психолого-педагогического и медико-социального сопровождения учебно-воспитательного процесса муниципальных образовательных организаций, оказывающих содействие формированию развивающего образа жизни обучающихся, воспитанников, помощь детям, испытывающим трудности в усвоении образовательных программ, детям с ограниченными возможностями здоровья;

      37. создает специальные классы, группы для детей и подростков с отклонениями в развитии, обеспечивающие их лечение, воспитание и обучение, социальную адаптацию и интеграцию в общество;

      38. исполняет отдельные государственные полномочия района по обеспечению питанием в учебное время учащихся, обучающихся в общеобразовательных организациях, находящихся в ведении района;

      39. является главным распорядителем бюджетных средств, осуществляет финансирование муниципальных образовательных организаций в пределах утвержденных лимитов и нормативов;

      40. формирует и утверждает муниципальные задания для подведомственных бюджетных образовательных организаций, вносит в них корректировки, осуществляет учредительный контроль за их исполнением;

      41. приостанавливает предпринимательскую деятельность муниципальных образовательных организаций, если она идет в ущерб образовательной деятельности, предусмотренной Уставом образовательной организации, до решения суда по этому вопросу;

      42. согласовывает годовые календарные учебные графики муниципальных образовательных организаций;

      43. представляет среднестатистические показатели о соответствии федеральным и местным требованиям условий осуществления образовательного процесса в муниципальных образовательных организациях;

      44. разрабатывает предложения по формированию бюджета района, соответствующих фондов развития образования, в части расходов на образование, молодёжную политику, организацию каникулярного отдыха обучающихся;

      45. рассматривает в установленном законодательством порядке обращения физических и юридических лиц, ведет прием граждан по личным вопросам, обеспечивает выполнение их обоснованных просьб и законных требований, принимает меры к устранению недостатков и нарушений деятельности подведомственных муниципальных образовательных организаций;

      46. осуществляет учредительный контроль образовательной, воспитательной, административно-хозяйственной, финансовой деятельности подведомственных муниципальных образовательных организаций, сохранности и эффективности использования закрепленной за этими организациями собственности;
      47. выполняет полномочия работодателя для руководителей подведомственных образовательных организаций;
      48. представляет в установленном порядке работников образования к муниципальным и государственным наградам, присвоению почетных званий;
       49. награждает работников образовательных организаций и Комитета, учащихся (воспитанников) наградами и поощрениями Комитета;

       50. обеспечивает открытость и доступность информации о системе образования муниципального образования Смоленский район;
      51. организует мониторинг муниципальной системы образования;

      52. обеспечивает размещение ежегодного анализа состояния и перспектив развития муниципальной системы образования в виде итоговых (годовых) отчетов в сети "Интернет" на официальном сайте Комитета по образованию;

      53. представляет в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере образования, сведения о выданных документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении путем внесения этих сведений в федеральную информационную систему "Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении";

       54. обеспечивает защиту персональных данных работников Комитета и иных субъектов персональных данных от неправомерного их использования или утраты;